Dama
scen⁹Sup̄ ti.
iii. S B
J R LBeatus
hildeson
susHiero.
Bern.

Virtutes marie

Sicut dicit: Propter hanc dicunt illi Lu. xi. Beata ubera quod sustinet. Et haec res
luminatur: quanto luxit ubera virgini matris sue. Unde et dicit Lai. v. L' Bibi virum
meum cui lacrime meo virginali, quod totum sustinet. Propter hoc licet dicat beata regina.
oleum effusum nomine tuum. non enim tunc dicit quod cunctis ubera sunt effusa.

Aliorū etiā de poni fidei potest intelligi quod dicuntur sicut et quod maria specialius oī crea-
tura ipsam prodidit quoniam reddidit angelo. Ecce ancilla domini siat mihi. Unde signata est per
samaritanam mulierem cui christus dixit Job. viii. Da mihi bibere. Iō chā figurata fu-
it Gen. xxvii. per rebeccam virginem pulcherrimam et incognitam viro. que de hydris sua
quod signabat fidem ut patitur helyeser et cauculos. i. christum et sanctos. nam et humili-
tate deo placuit. sed et fidei precepit sanctum sechorum. i. christum quod sacrificat omnes sanctos.

L' Justum fui et visitasti me. Infirmabat christus suscepis in se penalitatem humane
manire. quic sunt famas sitis calor frigus lassicies egritudo et morbus. Ideo dicit christus.
Infirmata est in paupertate spiritus mea et. Et sic infirmata in infirmitate et in accentu in cuius
nabyl pia mater non solus visitauit. sed etiam balneando. souendo. leniendo. gestando. frigori-
cauist. eisque humani tantum obsecqa riuulosa quibus iudicabat assumpta natura duonissime
misstrauit. Propter quod in figura marie dicit Lu. x. Martha autem satagebat circa frater
hus ministerium. Aliorū. Infirmabat christus quoniam crucifixebat. et a prece peccabat per
salute populi sui. et vulnerabat propter iniurias nostras. et atierbat propter scelera nostra. et
ex illo ore. i. carne luctuosa doloribus passionis sanabantur. Isa. liii. Et tunc visitabat eam
mater stans iuxta crucem eius. Job. xix.

L' In carcere era. et venisti ad me. Incarcerabat christus in carcere nre mortalitatis. de qua
carcere dicit ps. educ de carcere aham meam et. quoniam uasebas de vera regine vero hominem.
et ad ipsum puerulum ueniebat maria sic mater ad filium iacentem in cunabulo. Sed tunc
percepit missus fuit quasi in carcere. quoniam ponebat in sepulcro. Unde in persona eius predixerat
hieremias Tren. iii. In tenebris collocauit me. quasi mortuos separabat. Idee
ibidem. Lapsa est in lacu vita mea. et posuerunt lapidem super me. Tunc autem licet hoc non
legat. non est dubandum venisse mariam ad filij sepulturam. Unde hieronymus. Quia mis-
serit erit et impium sentire de matre. ut quoniam cetera mulleres tantum cura babuerint
de dominica sepultura ipsa se absenterent. Absit.

De contemplatione marie Titulus xxxv.

Actio actio et contemplatio dicuntur emari ab angelo. Ave gratia plena. Igna. s. cc. A
lestum donorum. quod virtute contemplacionis quodammodo patrie donata est. Unde de ea dicitur
est Sap. xviii. Celsos attigebat stans in terra. Et ipsa dicit cum filio. Pro-
uidebam dominum in conspectu meo spiritu. Quaenam enim distat inter odorem et gustum aromaticae
speciei. tanta inter contemplationem marie et alio: non sanctorum distatia est. Sicut enim sin-
gulariter a christu accepit. videlicet eius humana natura portare. lactare. pannis
involuere. balnare. souere. nutritare. palcare. potare. levare. amplecti. et osculari. cetera
rae humilitatis obsecqa exhibere. sic et dicit quod misstrat cordis mei deuotio. etiam
dulcedine sic diuinitatis matris singulariter expiendam induxit. Unde plenitudini gratiae
subiuxit angelus. Unde tecum. Ideo de mente senserunt viri magi et adhuc sentiunt. quod viri
acti fruebantur. quod nec asserimus. nec negamus.

Ite Ratio utriusque vite. actio. s. et contemplatio signata est per lyam et rachelam. per martham et na-
riam. Sed perfecta fuit in utraque vita. quod uenit sororum istarum. Nam martha quod erga plus
rima habebat. et circa secundum mysterium sollicitabat dominum contemplationem non vacabat. Nam
ratio quod ad pedes domini sedebat. et proba domini audiabat. nec fatigata sororem innubebat. nec cir-
ca mysterium satagebat. actio non intendebat. Autem igitur utriusque vite officia adimple-
bat. Sed beatam regem. sicut omnibus cunctis officiis filio exhibebat. quod interim a domini contemplatione
nullatenus recedebat. Et hanc fuit in maria angelica puerio. uia angelorum cui ad nos
mittitur sic misstrat exterius. quod tamen a dei contemplatione non recedunt intentio. sicut dicit beda et
beatus gregorius.

Ite Ratio utriusque vite dicit maria tota pulchra Lai. viii. quod uniuersitate virtutum tamquam
uice contemplationis in ea conuenit. et per unitatem creaturam admirabile redidit. Per virtu-
tes actinas habuit voluntatem mundissimam. per speculatinas mentem purgatissimam.

Fo. xxi.

Biero:

Abbas
ab salon
de sancto
victore

Beda
Brego.

Fuit igitur tota pulchra. ut in carne puritate virginitatis. et in voluntate pfecte acti
onis. et in mente summae speculatoris. et nec in carne habuit maculam pragios. nec
in mente rugam duplicitatis.

Ite Ratore sue contemplatis dicit ipsa Lanti. iiij. Introduxit me rex in cellam vinaria. i. in cogitatorem gaudiorum celestium. Rex. In seruus. i. timor pene. quod non facit celestia cogitare. Non amic. i. desiderium pmi. sed ipse rex. i. amor sponsi. quod facit me celestia meditari. Innuersigat quod non timore supplicij ut serua. nec amore tam pmi. ut mercenaria. sed sola dilectione et charitate patris et filia. i. cellam vinaria est introducta. quod est meditatio spiritualium. non in auctoritate quod est cogitatio temporalium. et sic ei collata est gratia spiritualis. Dicit ergo. Introduxit me rex in cellam vinaria. i. omnium bonorum spiritualium mihi. contulit affluctio. Vnde hec cella vinaria contemplatis gratia. quod multipliciter continet loca. Primus puritas mentis. Secundus reales mentis. Tertius securitas mentis. Quartus gaudium in spiritu sancto. Est ergo sensus. Introduxit me rex in celum. vi. i. contulit mihi gloriam contemplatis. cuius pociulis me multipliciter debriauit.

Ite Ratore contemplatis dictum est de iudith in figura marie. Judith. xi. Non est talis mulier super terram in aspectu recte. sed contemplatis. quod limpida ceteris omnibus sanctis contemplabat deum celestia et eterna.

Item Ratore sue contemplatis dicit ipsa sponsa Lanti. viij. Madragore dederunt odo rem suum in portis nostris. Per madragoras signant studia contemplatis. quod ita faciunt dormire hominem in deliciis suis et absensione ab uitio sua carnalibus nec sentiat nec attrahat. Dicit ergo Madragore de o. suum in portis nostris. sed in portis quod sensuum. quod tunc sunt nostre. si odor madragorarum ad eos praecedit. et ab eis excludat odorem mundum. Nam si bini dormiat interior anima. scilicet suos claudit ad exteriora. Et talis erat contemplatio marie.

Finit liber quartus de virtutibus marie.

Incipit liber quintus de pulcritudi nemarie.

De spiri-
tuali pul-
critudine
marie

Berii.

Esprituali pulcritudie marie a
quod consistit in fructibus alicuius. dicit spousus beate virginis marie sue Lanti.
viii. Tota pulchra es amica mea. lab originali petro sanctificata in vetero. Ita tota pulchra. lab acuali mortali. somite penitus subingat. Et macula letitia venialis peccati. Non est in te. in recepto filii dei somite penitus extinto. Et ideo tota pulchra es. in opere tota pulchra. in corpore et macula non est in te. in corde. Tota pulchra. in opere per simplicitatem. Dat. vi. Si oculi tuus fuerit simplex. totum corpus tuum lucidus erit. Tota pulchra. in corpe per virginalem castitatem. Sap. viij. Non est pulchra esse sine macula. Ideo in figura marie dictum est de hester. iij. cuiusdam. Erat hester formosa valde. et in credibili pulcritudie. omnes oculis gratiosa et amabilis videbatur. Formosa valde per charitatem. quod est forma virtutum. In credibili pulcritudie per insolitam castitatem. Inaudita enim erat a seculo aliqua plena ante beatam virginem emissa votum perpetuae virginitatis. Quod votum ipsa prima emisit absque omni humano precepto. sibi et per emple. sola inspiratore spiritu sancti. sicut dicit beatissimus berinus. et ideo dicit ei pulcritudo in credibili. Vnde incredibil pulcritudo. in superlativo gradu virtutum omnium plenitudo. Unde Isa. levi. Quis audiuit vocem tales. Omnesque oculi gratiosa et amabilis videbatur. per humilitatem suam quam respectit deum. quod ubi amor ibi oculi. Et nota quod dicit loculus omnium. Primo oculis ipsi dei trinitatis. quod eius humilitatem respectit. et spiritum eius de siderat intueri. Unde dicit ei pater et filius et spiritus sanctus Lanti. vi. Reuertere suertere.

Pulcritudo marie

sumamitior intueamur te. Sunamur interpretari mortificas vel mortificata. Hec est maria quod mortificans in se carnem et omnem estum libidinis. et mortificata quodammodo fuit a mundo in filio passione. Interpretari erat coccinea. et in coquio seruissima eius charitas figurata. Fuit etiam coccinea. quod in sanguine filii per passionem rubcata. In haec etiam dicitur deus spousus Lan. vi. Uxor mea dulcis. latet audiendum. et facies mea decora ad introitum. Sed oculi angelorum et omnes beatorum. qui in ea sicut in filium desiderant inuenient. i. Dei. Non dico sicurissime. Tercio. oculi hominum. Credit enim quod ferre nullum possunt. eazutu. qui dicitur fuit in mundo. quod ea statim non amaret. Nunquam tamen male fuit adauata. Hoc in inicio li. xij. preclla. vi. ti. iij. de ppteratis cedri. circa mediu. Et nota quod hec sita quod tam pulchra describitur interpretatio abscondita. in quod immoraliter edocet sidelicis alia virtus suam pulchritudinem occultare. Sicut fecit sara occultans se in tabernaculo. Gen. xviii. Rebecca pulchra suum operem teristro. Ben. xxiiij. Judith cum puerillo. i. cogitatibus mundis et humilibus quod sonat nomine puerelle. et cum sanctis affectibus clausa manens in cubiculo. Judith. viij. Et appellat hic cubiculum secretum oratorium. de quod Matth. vi. Cum oraueris intra in cubiculum tuum. Maria clausa in thalamo. L. i.

Item de tribus his dicitur iterum de iudith. xi. in psalmo marie. Non est talis nullus super terram in asperitu. in pulchritudine. in sensu verborum. In aspectu. in honestate. In pulchritudine. in corpore. In sensu illibata puritate. In anima non solus tota pulchra per beatitudinem. sed pulcherrima per virtutem omnium perfectam plenitudinem. Unde et dicitur pulcherrima in iudeo. L. vi. Et hoc bis dicitur ibi. Dicitur etiam pulchra ut luna. i. universalis ecclesia. quod haec quid alia sancti pulchritudinis habent in parte. habent ista in toto. Nemo enim sectorum inuenit est silvis illici in beatitudine. Nemo in charitate. et sic de singulis virtutibus. Vere enim pulcherrima est tota habuit in se pulchritudines quod virtutes. et singulas in suplari uno genere. Et ideo dicitur singularis. Siqdem virginitas ab omni immundicia carnis et sensuum ipsa sterilavit inmunditatem. scilicet oculos eius ne videret vanitatem. aures ne audiret lingua nequam. os ne gustaret quod gustatum afficeret mortem. et sic de aliis sensibus. Interior autem beatitudinis perfecte exclusit ab ea supbia. tonus spiritualis virginis genitrix.

Aliiter. Tota pulchra es. Tota enim pulchra est anima cui nihil inest spiritualis turpitudis. scilicet et peccati. et cui nihil deest spiritualis pulchritudinis. genere et virtutis. Talis igitur fuit gloria virgo. quod nec prima simile habuit. nec habitatura est in retro. Propter primum dicitur de ea Sap. vii. Sinceritas est. et ideo nihil iniquitatem incurrit in illa. Rodo intentus liberando. iij. viij. privilegio ei. Descendo dicit ipsa. cciiij. eccl. Ju me ois gratia vite et virtutem. Et bene dicunt lois gratia. nulla enim defuit ei virtus. Nec puritas angelorum. nec fides patriarcharum. nec scia prophetarum. nec parietia martyrum. nec sobrietas pectorum. nec innocentia aut beatitudo virginum. Item de his duobus dicit fulbertus carnorem. in illa omnia. Approbate suos. et credite. Credidimus asserimus quod nullo genere contumeliam vacabat. cui plenitudinem inesse gratia dei inuenimus asservamus. Credidimus etiam asserimus quod anima ipsius et caro quam elegit et habitaculum sibi fecit sapientia dei prius ab omnibus immundicia et malitia purissima fuit. attestatur scriptura. quoniam in malitola animam non intrabit sapientia. ne inhabebit in corpore subditum peccatum. Sapientie. i.

Aliiter. Tota pulchra dicitur maria. quod oes virtutes actiue. omnes virtutes preplati. que in ea praeconierunt. et per omnibus creaturam admirabile effecerunt. Et hec etiam fuit eius incredibilis pulchritudo. Per virtutes actiue habuit voluntatem mundissimam. per speculaciones mentis purgatissimam. Tota igitur fuit pulchra. in carmine pulchritate virginitatis. et in voluntate perfectae actionis. et in mente consummatae speculatorum. Et nec in carne habuit maculam atque oculis. nec in mente rugam duplicitatis. Et tales sibi christus matrem et sponsam exhibuit. non habebat maculam neque rugam. Eph. v.

Aliiter. Tota pulchra es. Est enim quedam eterna tota deformitis. scilicet diabolus. et quoniam scienter in aliquo erimus. nullum seu mortalium demorabitur. De quod dicitur Trenorum. iij. Denigrata est super carbones. Fo. xij.

Fuibus
carnotem

Liber V.

Facies cornū rē. Isa. xij. Facies cōbuscē rūltus corū. Jobel. ii. Omnes vult̄ redi
gentur in ollam.

— Est alia creatura partim pulchra. partim deformis. iustus. s. nullū habēs mortale li-
cet in tā venialia. Jacob. iii. In multis offendim⁹ omnes. qz delicta d̄s intelligit.
i. Job. i. Si dixerim⁹ qz peccatū nō habem⁹. nosipos seducim⁹ et veritas in no-
bis nō est. Tales vadūt in purgatoriū.

— Est etiā tertia creatura tota pulchra. scz puer decess̄ in albis. vñ aīa exicuſ a purga-
torio. cuiusmodi statuſ euolat ad thalamū ſponſi.

— Elīterl Tota pulchra. I dicit maria p̄ncipaliter ex diuini ſibi generatōc. qz eſt ſplēdor **J**
paterne glie. Ad heb. i. Qui eſt cādōr lucis eternae et ſpeciū ſine mac la. Sapie
vñ. In quē dēſiderat angeli. pſpīcē. i. Pe. i. Lui⁹ pulchritudinē ſol et luna mirab-
ſicut dicit b̄ca agnus. Tota pulchra. Sicut enī ſerrū ab igne extractū nō ſolum
ignitū. imo totū eſt ignis. et ſicut aer illuſtrat⁹ a ſole. qz dū inflāmat aerē ſuū ei im-
p̄mit calorē. induitqz colorē. totus ſol efficiſ. et velut aquæ gutta dolio rimi opti-
mi inuifua tota trālit in ſapore. in odore. et in colore rimi. et ſicut vitruſ candidū et
purū illuſtratū a ſole trālit in ſplēdorē et colorē ſolis. et ſicut lana cādida et pura
tineta in ſanguine muricis vñ conchiliū tota colorat fm q̄litatē tincuſ. Sic anīa
marie ſpūletō repleta. et maxime luce illa celeſti. i. filio dei in ea dēſeendente. nō fo-
liā iā affeeta. ſed tota eſt deificata. Sic enī affiſ. deifici eſt. Et ſicut dei filius car-
nē aſſumēs ex ea. in ea inſirnat⁹ eſt vſqz q̄q. ſic qñ de ci⁹ ſubſtāria fili⁹ carnē indu-
ſcipa beata virgo quoddā diuini nobis ieffabile et d̄ci oþpotēria mutauit. Uñ
et dicit Lanti. ii. Dilcet⁹ me⁹ mihi. et ego illi. Quid autē ſit illi dilcet⁹. qd illa di-
leto nō dicit. qz qd tantū eſt qd ad ipin explicandū r̄ba deſciuit. et iſtu d̄ inſetu
tabile eſt viator. qz credere p̄cipiunt. diſcāttere phibemur. ſicut dicit ambroſius.
Quidā tñ ſic exponit. Dilcet⁹ me⁹ mihi. et ego illi. i. ille ex me ſolo. et ego illi ſo-
liū genui. Alij vero ſic. Dilcet⁹ me⁹ mihi. Subdit⁹ ſez et obteſpans. ſicut fili⁹ matri-
Let ego illi. Jobediens et obteſpāt̄. ſicut filia patri. ſicut ancilla dñō. ſicut creatura
creatori. Si enī qui adheret deo. Iqd ſit p̄ dilectionē. Vnus ſpūis eſt enī illo. i. ad
eborin. vi. xnitate. ſ. amoris et grāne. quo modo nō magis omnia marie a qñ nūqz re-
ceſſit. et corpus in quo nouē mēſib⁹ habitanit incarnata ſapiēria. deificata ſunt. et
a filio qz ignis eſt tota ſacra ſunt ignita. Sicut enī aqua in uuptijs cōverſa eſt in
vinū. Job. ii. vbi nec accessit vinū nec recessit aq. ſed. alterz ſacri eſt aliud. nō ſueſſi-
ſionis vice. ſed imutatōis origine. nec rādiis expositōe. ſed admiratiōis obtētu-
ſic et maria p̄us quāqz puriſſima. in ſpūletē ſupuentōe et fili⁹ dei concepſōe. qz
ſi cōverſa eſt in vinū ſup oīa post christi iſtificās cor hoīi. Et forte qz ipa h̄ modo
et aqua ſuit que pot⁹ eſt paup̄ez. et vinū qd potus eſt diuinit̄. idco dicit Eclēſiasti
i. xxiiii. Qui bibunt me adhuc ſitient.

Item Notandū qz maria nō ſolū dicit pulchra. vel tota pulchra. ſed etiā ſpeciosa. l. omni **R**
corpali et ſpirituali ſpecie repleta. Quia fm grāmaticos noīa dēſinētia in oſus ſi-
gnat plenimdiñ. Speciositas enī miliers marime ſiſtit in duobus. In colore
nitido. qd p̄tinet ad fidei viuaciitate. et mebrorū cōpoſitione. qd p̄tinet ad morū
honeſtātē. Et ideo ſpecies ei⁹ deſignat p̄ ſeptēplicē ſpecie qz repitūt in ſcriptura.
Quare cauit ei ecclia. Speciosa ſacra eſt et ſuavis rē.